
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081300028

28

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 1.234 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso IV alínea "a" da
lei 8.112/90, Artigo 219 inciso I, Artigo 222 inciso IV, da lei 8.112/90 (nova redação Lei nº
13.135/2015,) ao menor FREDERICO DE SOUZA PINTO VEIGA , na condição de filho menor
de 21 (vinte e um) anos, do Ex-servidor falecido em 12.07.2020, o senhor Frederico Lopes
de Menezes Veiga, do quadro de pessoal dos servidores aposentados da Fundação
Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada, com prazo
temporário (fim do benefício em 03.08.2027)e Artigo 23 caput e § 1º e incisos I, II, III, e
IV, do § 2º do Artigo 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Nº 1.237 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso I da lei
8.112/90, Artigo 222, alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015, ao senhor
RUBENS JOSÉ FERNANDES DA SILVA , na condição de Cônjuge, da Ex-servidora falecida em
23.07.2020, a senhora Ronê Bernardino da Silva, do quadro pessoal de servidores
aposentados da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
mencionada, com prazo vitalício, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c
o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte resolve:

Tornar sem efeito, considerando as medidas de enfrentamento e combate à
pandemia-Covid-19, a autorização publicada no DOU de 23/12/2019, seção 2, página 51,
que concedeu afastamento do país à servidora: HELENA SANTIAGO VIGATA. Proc.Eletrônico
23106.133654/2019-54.

ILENO IZÍDIO DA COSTA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 2.749 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, o docente Volnei Garrafa para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bioética (FCC).

Nº 3.047 - Retifica Ato do DGP nº 2983/2020 de Vacância da servidora Madiã da Silva e
Sousa, publicado no DOU de 06/08/2020, seção 2, página 20, onde se lê: "Por posse em
outro cargo inacumulável", leia-se: "Por Exoneração a pedido".

Nº 3.066 - Reconduzir, para mandato de 2 anos, o docente Vitor Salvador Picão Gonçalves
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Animal
( FC C ) .

Nº 3.085 - Dispensar o docente Fabrício Machado Silva da função de Coordenador do
Programa de Pós-graduação em Tecnologias Química e Biológica (FCC).

Nº 3.086 - Designar, para mandato de 2 anos, a docente Grace Ferreira Ghesti Paz para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias
Química e Biológica (FCC).

Nº 3.088 - Dispensar a docente Dais Gonçalves Rocha da função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - Mestrado Profissionalizante (FCC).

Nº 3.089 - Designar, para mandato de 2 anos, o docente Gilberto Alfredo Pucca Junior para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva -
Mestrado Profissionalizante (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 861, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MARIANE OLIVEIRA
LOPES, 32ª classificada na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, pág. 46, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, pág. 101, para provimento do
cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 866321. Origem da vaga: Exoneração de Paulo Vitor Martins Albuquerque
- 04/08/2020 - Port. 810/2020 - DOU 148 de 04/08/2020 - S 2 pg 23.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 852 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 840, publicada no DOU nº 153, de
11/08/2020, S. 2, pág. 21, que autorizou a contratação de Camilla Borelli.
Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
MARCEL JOLY MARCEL, 4º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
52/2019, publicado no DOU nº 97, de 22/05/2019, S. 3, pág. 107, homologado pelo Edital
nº 133/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, S. 3, pág. 90, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Engenharia de Gestão, subárea(s):
Planejamento, Qualidade, Custos, Análise Econômica e Logística de Operações.

Nº 853 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de ROGERIO ROSSI, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
109/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 98, homologado pelo Edital
nº 58/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, S. 3, pág. 68, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto
A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Organização de Sistemas Computacionais,
subárea: Arquitetura de Computadores, Sistemas Digitais, Circuitos Digitais.

Nº 854 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 841, publicada no DOU nº 153, de
11/08/2020, S. 2, pág. 21, que autorizou a contratação de Alexandra Olimpio Siqueira
Cunha.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de VERA PASCHON, 2ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 110/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 98, homologado
pelo Edital nº 56/2020, publicado no DOU nº 103, de 01/06/2020, S. 3, pág. 66, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Cognição, subárea(s):
Neurociência de Sistemas; Neurociência Cognitiva; Neurociência Teórica.

Nº 855 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de CARLOS CESAR TRUCIOS MAZA, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 111/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 98/99,
homologado pelo Edital nº 50/2020, publicado no DOU nº 93, de 18/05/2020, S. 3, pág.
67, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Estatística.

Nº 856 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de ROGERIO ROSSI, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
111/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 98/99, homologado pelo
Edital nº 50/2020, publicado no DOU nº 93, de 18/05/2020, S. 3, pág. 67, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Estatística.

Nº 857 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de MARA SILVIA PASIAN, 1ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 112/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo
Edital nº 55/2020, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2020, S. 3, pág. 55, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Educação Especial e Inclusiva,
subárea(s): Atendimento Educacional Especializado.

Nº 858 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SARA DIAZ CARDELL, 1ª classificada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 113/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo
Edital nº 62/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, S. 3, pág. 72, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática Aplicada,
subárea(s): Análise Numérica-Optimização, Biomatemática, Física Matemática, Sistemas
Dinâmicos.

Nº 859 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de JOSÉ VANTERLER DA COSTA SOUSA, 2º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 113/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 99,
homologado pelo Edital nº 62/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, S. 3, pág.
72, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática
Aplicada, subárea(s): Análise Numérica-Optimização, Biomatemática, Física Matemática,
Sistemas Dinâmicos.

Nº 860 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de ROGÉRIO TEIXEIRA CAVALCANTI, 3º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 113/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, S. 3, pág. 99,
homologado pelo Edital nº 62/2020, publicado no DOU nº 115, de 18/06/2020, S. 3, pág.
72, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática
Aplicada, subárea(s): Análise Numérica-Optimização, Biomatemática, Física Matemática,
Sistemas Dinâmico.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.028, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.005202/2020-44, de 06/03/2020. resolve:

Art. 1º - Formalizar a prorrogação do contrato do professor substituto
DANIELSON RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA, com vigência de 09/03/2020 a 09/09/2020,
nos termos do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 007/2019, cujo
resultado final foi homologado pelo Edital nº 010/2019, com publicação no DOU nº 139,
seção 3, páginas 80 a 82 de 22/07/2019, retificado pelo Edital nº 012/2019, publicado no
DOU nº 146, seção 3, página 89 de 31/07/201.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 477, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do
artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26
de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho de
2011, resolve:

Art. 1º Contratar, como PROFESSOR VISITANTE, na forma do Edital de Abertura
PROPP n.º 11/2020, Extrato Publicado no DOU n.º 52, de 17 de março de 2020, seção 3,
página 67, e homologado pelo Edital n.º 34, de 14 de maio 2020, publicado no DOU n.º 93,
de 18 de maio de 2020, seção 3, página 68, os seguintes aprovados em Processo Seletivo
Simplificado, para prestar serviços na UFGD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, desde que cumpridas todas as exigências, conforme
segue:

I - Ivani Ferreira de Faria, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, para prestar serviços no Programa de Pós-Graduação
em Geografia - Área: Geografia Humana, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas
(FCH). Processo n.º 23005.013057/2020-86;

Yamamoto
Destacar


